
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난과

정책: 안전예천 구현

단위: 재난예방 관리능력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 안전재난과

안전재난과 23,954,594 21,984,918 1,969,676

국 6,803,804 5,579,804 1,224,000

도 2,421,217 2,240,167 181,050

조 50,000 0 50,000

군 14,679,573 14,164,947 514,626

안전예천 구현 17,461,515 15,703,824 1,757,691

국 6,803,804 5,579,804 1,224,000

도 1,121,217 940,167 181,050

조 50,000 0 50,000

군 9,486,494 9,183,853 302,641

재난예방 관리능력 강화 356,330 388,830 △32,500

국 6,090 34,090 △28,000

도 58,603 57,853 750

군 291,637 296,887 △5,250

물놀이 안전관리(도비) 87,110 87,110 0

도 20,826 20,826 0

군 66,284 66,284 0

201 일반운영비 10,040 0 10,040

도 3,012 0 3,012

군 7,028 0 7,028

01 사무관리비 10,040 0 10,040

○물놀이 관리지역 안전사고예방 운영 및 구조

용품 구입 10,040 0 10,04010,040,000원 * 1식

도 3,012 0 3,012

군 7,028 0 7,028

206 재료비 0 8,000 △8,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 4,000 △4,000

01 재료비 0 8,000 △8,000

○물놀이 안전사고 예방 물품구입(전액감)

0 8,000 △8,000경정 0원

도 0 4,000 △4,000

군 0 4,000 △4,000

401 시설비및부대비 8,000 10,040 △2,040

도 4,000 3,012 988

군 4,000 7,028 △3,028

01 시설비 8,000 10,040 △2,040

○인명구조 로켓발사기 설치

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

도 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

○물놀이 관리지역 안전시설물 설치 및 보수(전

액감) 0 10,040 △10,040경정 0원

도 0 3,012 △3,012

군 0 7,028 △7,028

안전문화운동 및 재난예방 37,500 35,000 2,500

도 11,250 10,500 750

군 26,250 24,500 1,750



부서: 안전재난과

정책: 안전예천 구현

단위: 재난예방 관리능력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 37,500 35,000 2,500

도 11,250 10,500 750

군 26,250 24,500 1,750

01 사무관리비 37,500 35,000 2,500

○생활안전사고 예방활동 지원

32,500 30,000 2,500경정 32,500,000원 * 1식

도 9,750 9,000 750

군 22,750 21,000 1,750

안전문화의식 고취 135,560 130,560 5,000

201 일반운영비 48,960 43,960 5,000

01 사무관리비 28,260 23,260 5,000

○기능연속성계획 수립 전문 컨설팅

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

재난관리자원 통합관리시스템 구축 0 40,000 △40,000

국 0 28,000 △28,000

군 0 12,000 △12,000

401 시설비및부대비 0 40,000 △40,000

국 0 28,000 △28,000

군 0 12,000 △12,000

01 시설비 0 40,000 △40,000

○재난관리자원 비축창고 설치(전액감)

0 40,000 △40,000경정 0원

국 0 28,000 △28,000

군 0 12,000 △12,000

재해 사전예방 및 대비 12,073,161 11,467,161 606,000

국 2,519,000 2,445,000 74,000

도 1,055,300 875,000 180,300

조 50,000 0 50,000

군 8,448,861 8,147,161 301,700

풍수해보험 추진 40,000 20,000 20,000

도 10,000 10,000 0

군 30,000 10,000 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

도 10,000 10,000 0

군 30,000 10,000 20,000

06 보험금 40,000 20,000 20,000

○풍수해보험 보험료 40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원 * 1식

도 10,000 10,000 0

군 30,000 10,000 20,000

자연재난 사전대비(보조) 127,000 0 127,000

도 27,000 0 27,000

조 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000



부서: 안전재난과

정책: 안전예천 구현

단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○한파 대비 방한용품 구입(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 122,000 0 122,000

도 22,000 0 22,000

조 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 122,000 0 122,000

○한파 저감시설(버스정류장 방풍시설) 설치(성

립전) 22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

도 22,000 0 22,000

○은풍 율곡리(작은밤실) 사면정비(100m)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

자율방재단 운영지원 17,667 6,667 11,000

도 5,300 2,000 3,300

군 12,367 4,667 7,700

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○자율방재단 안전용품 구입(전액감) 0 1,000 △1,000경정 0원

도 0 300 △300

군 0 700 △700

302 이주및재해보상금 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

02 민간인재해및복구활동보상금 9,000 0 9,000

○자율방재단 활동비 지급 9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

06 보험금 3,000 0 3,000

○자율방재단 상해보험 가입

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

소하천정비 600,000 300,000 300,000

도 300,000 150,000 150,000

군 300,000 150,000 150,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

도 300,000 150,000 150,000

군 300,000 150,000 150,000



부서: 안전재난과

정책: 안전예천 구현

단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○예천 사내실천 정비 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

소하천정비(마전천)(전환사업) 4,000 628,000 △624,000

401 시설비및부대비 4,000 628,000 △624,000

01 시설비 0 624,000 △624,000

○마전천 정비(균특 전환사업)(전액감)

0 624,000 △624,000경정 0원

소하천정비(신음천)(전환사업) 1,536,000 912,000 624,000

401 시설비및부대비 1,536,000 912,000 624,000

01 시설비 1,532,000 908,000 624,000

○신음천 정비(균특 전환사업)

1,532,000 908,000 624,000경정 1,532,000,000원 * 1식

소하천정비(미석천)(전환사업) 991,000 800,000 191,000

401 시설비및부대비 991,000 800,000 191,000

01 시설비 984,000 796,000 188,000

○미석천 정비(균특 전환사업)

984,000 796,000 188,000경정 984,000,000원 * 1식

03 시설부대비 7,000 4,000 3,000

○미석천 정비 부대비 7,000 4,000 3,000경정 7,000,000원

소하천정비(화초천)(전환사업) 9,000 100,000 △91,000

401 시설비및부대비 9,000 100,000 △91,000

01 시설비 9,000 98,000 △89,000

○화초천 정비(균특 전환사업)

9,000 98,000 △89,000경정 9,000,000원 * 1식

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

○화초천 정비 부대비(전액감) 0 2,000 △2,000경정 0원

소하천정비(고평천)(전환사업) 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 99,000 △99,000

○고평천 정비(균특 전환사업)(전액감)

0 99,000 △99,000경정 0원

03 시설부대비 0 1,000 △1,000

○고평천 정비 부대비(전액감) 0 1,000 △1,000경정 0원

둔치주차장 침수위험 알림시스템 구축(보조) 398,000 250,000 148,000

국 199,000 125,000 74,000

군 199,000 125,000 74,000

401 시설비및부대비 398,000 250,000 148,000

국 199,000 125,000 74,000

군 199,000 125,000 74,000



부서: 안전재난과

정책: 안전예천 구현

단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 398,000 250,000 148,000

○둔치주차장 침수위험 알림 시스템 구축

398,000 250,000 148,000경정 398,000,000원 * 1식

국 199,000 125,000 74,000

군 199,000 125,000 74,000

하천관리 4,666,231 3,486,240 1,179,991

국 4,203,000 3,025,000 1,178,000

군 463,231 461,240 1,991

한천 고향의강 정비 179,011 177,920 1,091

201 일반운영비 89,011 87,920 1,091

01 사무관리비 10,331 9,240 1,091

○일반수용비 10,331 9,240 1,091

― 수경시설(음악분수, 바닥분수) 전기안전관

리 대행 수수료 9,353 8,640 713

― 수경시설(테마수로, 바닥분수) 수질검사 수

수료 978 600 378

경정 779,350원 * 12월

경정 163,000원 * 6월

국가하천유지보수사업 4,203,000 3,025,000 1,178,000

국 4,203,000 3,025,000 1,178,000

401 시설비및부대비 4,203,000 3,025,000 1,178,000

국 4,203,000 3,025,000 1,178,000

01 시설비 4,199,000 3,020,000 1,179,000

○국가하천 유지보수사업

1,121,000 1,170,000 △49,000경정 1,121,000,000원 * 1식

국 1,121,000 1,170,000 △49,000

○스마트 홍수관리시스템 구축사업(성립전)

3,078,000 1,850,000 1,228,000경정 3,078,000,000원 * 1식

국 3,078,000 1,850,000 1,228,000

03 시설부대비 4,000 5,000 △1,000

○국가하천 유지보수사업 부대비

4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000원

국 4,000 5,000 △1,000

하천관리 284,220 283,320 900

201 일반운영비 40,080 39,180 900

01 사무관리비 8,460 7,560 900

○일반수용비 2,700 1,800 900

― 설계도면 검토 프로그램 구입

2,700 1,800 900경정 900,000원 * 3EA

지역방위기반 강화 365,793 361,593 4,200

국 75,714 75,714 0

도 7,314 7,314 0

군 282,765 278,565 4,200

민방위 역량 강화 45,785 41,585 4,200

405 자산취득비 8,400 4,200 4,200

01 자산및물품취득비 8,400 4,200 4,200



부서: 안전재난과

정책: 안전예천 구현

단위: 지역방위기반 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○민방위대원 방독면 구입

8,400 4,200 4,200경정 42,000원 * 200개

재무활동(안전재난과) 1,644,991 1,433,006 211,985

내부거래지출(안전재난과) 1,588,817 1,433,006 155,811

내부거래지출(재난관리기금 전출금) 290,603 250,796 39,807

702 기금전출금 290,603 250,796 39,807

01 기금전출금 290,603 250,796 39,807

○재난관리기금 전출금 290,603 250,796 39,807경정 290,603,000원

내부거래지출(치수사업특별회계 전출금) 1,298,214 1,182,210 116,004

701 기타회계등전출금 1,298,214 1,182,210 116,004

01 기타회계전출금 1,298,214 1,182,210 116,004

○치수사업특별회계 전출금

1,298,214 1,182,210 116,004경정 1,298,214,000원

보전지출(안전재난과) 56,174 0 56,174

보전지출(보조금 반환) 56,174 0 56,174

802 반환금기타 56,174 0 56,174

01 국고보조금반환금 19,856 0 19,856

○2020년 국가하천 유지보수 집행잔액 및 이자

반납 3,405 0 3,405

○2020년 민방위 교육훈련사업 집행잔액 및 이

자 반납 273 0 273

○2020년 국민참여 민방위의 날 훈련 이자 반납

1 0 1

○2020년 사회서비스분야 인력경비사업 집행잔

액 및 이자 반납 6,160 0 6,160

○2020년 승강기 사고대응 구출훈련 이자 반납

2 0 2

○2020년 여름철 물놀이 인명피해 경감사업 이

자 반납 2 0 2

○2020년 찾아가는 안전취약계층 안전교육 집행

잔액 및 이자 반납 10,013 0 10,013

3,404,527원

272,620원

450원

6,159,380원

1,780원

1,950원

10,012,320원

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,318 0 36,318

○2020년 민방위 교육훈련사업 집행잔액 및 이

자 반납 150 0 150

○2020년 국민참여 민방위의 날 훈련 이자 반납

1 0 1

○2020년 지역예비군육성지원사업 집행잔액 및

이자 반납 210 0 210

○2020년 승강기 사고대응 구출훈련 이자 반납

1 0 1

○2020년 안전문화운동 및 재난예방사업 이자

반납 6 0 6

○2020년 여름철 물놀이 인명피해 경감사업 이

자 반납 1 0 1

149,050원

300원

209,090원

530원

5,070원

590원



부서: 안전재난과

정책: 재무활동(안전재난과)

단위: 보전지출(안전재난과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 물놀이 관리지역 안전시설 설치지원사

업 집행잔액 및 이자 반납 789 0 789

○2020년 물놀이 안전지킴이 활동 사업 집행잔

액 및 이자 반납 174 0 174

○2020년 사회재난대응훈련 집행잔액 및 이자

반납 9,643 0 9,643

○2020년 여성아동 안심귀가거리 집행잔액 및

이자 반납 190 0 190

○2019년 하학천 정비사업 집행잔액 및 이자 반

납 6,687 0 6,687

○2020년 재해예경보시설 유지보수사업 집행잔

액 및 이자 반납 128 0 128

○2018년 마을별 대피소 안내지도 등 제작사업

집행잔액 및 이자 반납 68 0 68

○2020년 자율방재단 운영 지원사업 집행잔액

및 이자 반납 1,512 0 1,512

○2020년 풍수해보험사업 집행잔액 및 이자 반

납 13,298 0 13,298

○2020년 폭염대비지원사업 집행잔액 및 이자

반납 697 0 697

○2020년 시설물 정밀점검 및 정밀안전진단사업

집행잔액 및 이자 반납 2,763 0 2,763

788,810원

173,530원

9,642,290원

189,090원

6,686,605원

127,750원

67,440원

1,511,600원

13,297,300원

696,150원

2,762,670원


